⁴⁶ *Ibid.*, 94: «Sed licet ex ea sola probatione [rectius: praesumptione], que iuris est tantum, aliquis non possit vel debeat corporaliter diffinitive damnari, tamen ex ea sola presumptione, que iuris est et de iure, et ex quolibet alio indicio indubitato poterit contra aliquem diffinitiva formari sententia».

⁴⁷ *Ibid.*, 95: «De quibus indicis indubitatis multa possunt notari exempla. Primum est indubitatum, quotiens contra aliquem est iuris et de iure presumptio ... Secundum est indicium indubitatum, quando constat quod aliquis in iudicio de crimine sponte sit confessus vel in tormentis et perseveraverit ... Quartum habetur indicium indubitatum, quotiens constat, quod crimen, quod adversus aliquem oritur, ita est publicum et manifestum, ut merito possit et debeat notorium appellari ...».

⁴⁸ L'opera fu composta nella seconda metà del Duecento, ed ebbe grande fortuna, a differenza del suo autore. Travolto nel conflitto bolognese che vedeva opporsi i guelfi capitanati dalla famiglia dei Geremei e i ghibellini stretti attorno ai Lambertazzi, per cui pubblicamente parteggiava, Tommaso fu forse vittima, in seguito al suo esilio, di una sorta di *damnatio memoriae* ufficiosa da parte dell'élite dei giuristi: cfr. Fraher, 1989, pp. 29-40. Sull'autore Padovani, 2013, pp. 1959 s. e la bibliografia ivi citata.

⁴⁹ L'autore, ponendosi in radicale antitesi con il nascente sistema di prova, aveva concepito tre casi ipotetici in cui l'evidenza della colpevolezza poteva dirsi certa, seppur a rigore non provata, e sostenuto dunque la validità di una condanna basata su soli indizi. I tre casi saranno destinati a far scuola, venendo riproposti – solo per nominare gli autori principali – da Giovanni d'Andrea (add. *Sciant* a Guglielmo Durante, *Speculum iuris* cit., II, 2, tit. *De*

con le conclusioni del suo autore: *propter talia vel similia non possit quis diffinitive in persona damnari*. Quella adottata era una soluzione a suo avviso obbligatoria, perché condivisa da *omnes sapientes, quos Bononie vidi et alibi*, nonché osservata in via consuetudinaria⁵⁰.

Consapevole che da un’applicazione rigorosa della propria tesi sarebbe derivata una sostanziale impossibilità di giungere a condanna, Gandino non mancò di segnalare a fine trattazione un’importante eccezione:

At si ex maleficio, ex quo essent talia indicia, deberet sequi pecuniaria pena, habeat [iudex] potestas arbitrium vel non, posset locum habere, quod scripsit dictus dominus Thomas.⁵¹

Che fosse o meno provvisto di *arbitrium*, si lasciava alla valutazione del giudice se giungere a sentenza in assenza di prove piene – pur trattandosi di materia criminale – fintantoché la pena prevista per il delitto commesso fosse stata solo pecuniaria. La modulazione della sentenza rimaneva dunque esclusa, e si imponeva l’assoluzione quando al delitto fosse collegata una pena corporale.